پس اس طرح میں نے ایک جامع کتاب کو ترتیب دے دیا۔ اور جب میں اس کی نظر ثانی سے ۱۱۵۸ھ میں فارغ ہوا تو میں نے اس کا نام کشف الاصطلاحات و الفنون رکھا۔“^(۱۳)

اس کتاب کی طباعت ۳۳ محرم ۱۲۷۸ھ مطابق ۱۳ جولائی ۱۸۶۱ء کو مکمل ہوئی۔^(۱۴)

کشف اور دیگر کتب مصطلحات کا موازنہ

زیر نظر کتاب اپنی ترتیب کے لحاظ سے اور تصنیفی اسلوب کے اعتبار سے بقید کتب مصطلحات اور کشفات سے مختلف ہے۔